

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai thí điểm mô hình “Công dân học tập” ở Xã Thượng Lộ**

Thực hiện Hướng dẫn số 80/HD-HKH, ngày 28 tháng 12 năm 2020 của Hội Khuyến học tỉnh về thực hiện Kế hoạch thí điểm mô hình “Công dân học tập” ở Thừa Thiên Huế và Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 08/01/2021 của UBND huyện Nam Đông về triển khai thí điểm mô hình “Công dân học tập” ở huyện Nam Đông, UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện thí điểm mô hình “Công dân học tập” tại xã Thượng Lộ với những nội dung chính như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Xây dựng thí điểm mô hình “Công dân học tập” theo bộ tiêu chí do Hội Khuyến học Việt Nam xây dựng (gồm 3 tiêu chí năng lực và 10 chỉ số kỹ năng) với các đặc trưng mong muốn phù hợp với yêu cầu nâng cao chất lượng nhân lực trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa, hội nhập quốc tế và thực tiễn địa phương.

- củng cố thêm cơ sở thực tiễn, tiếp tục góp ý bổ sung, hoàn thiện Bộ tiêu chí đánh giá “Công dân học tập”, làm cơ sở để triển khai đại trà mô hình “Công dân học tập” trên địa bàn xã.

##### **2. Yêu cầu**

- Kế thừa và phát huy kết quả xây dựng thực hiện các mô hình “Gia đình học tập”, “Dòng họ học tập”, “Cộng đồng học tập” và “Đơn vị học tập” đã thực hiện trong những năm qua.

- Đảm bảo tính khoa học, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, qua triển khai rút kinh nghiệm để nhân rộng mô hình trên địa bàn xã.

- Phát huy sức mạnh tổng hợp trên cơ sở tranh thủ sự lãnh chỉ đạo của cấp ủy Đảng, sự điều hành của chính quyền địa phương, sự ủng hộ của nhân dân, tạo sự đồng thuận cao trong hệ thống chính trị và toàn xã hội.

#### **II. NỘI DUNG, PHẠM VI THỰC HIỆN THÍ ĐIỂM**

##### **1. Nội dung**

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị xã trong đại phương được chọn thí điểm căn cứ Bộ tiêu chí “Công dân học tập” của Hội Khuyến học Việt Nam và hướng dẫn

của Hội Khuyến học tỉnh, huyện, xã để áp dụng triển khai thực hiện và đánh giá, công nhận kết quả tại thôn và đơn vị mình.

- Khuyến khích các thôn, đơn vị còn lại căn cứ Bộ tiêu chí “Công dân học tập” của Hội Khuyến học Việt Nam để triển khai tại thôn và đơn vị mình.

- Thực hiện sơ kết, đánh giá tính phù hợp của tiêu chí, cách thức đăng ký,... để kiến nghị sửa đổi, bổ sung phù hợp, làm cơ sở triển khai đại trà trên địa bàn xã.

## **2. Phạm vi thực hiện thí điểm**

- Chọn 01 thôn, 02 đơn vị và 5 gia đình làm thí điểm đó là: Thôn Ria Hố, Trường Tiểu học và trường Mầm non.

- Số công dân tham gia thí điểm xây dựng mô hình “Công dân học tập” ở mỗi đơn vị cấp thôn ít nhất là: 3-5 công dân là thành viên các gia đình tham gia thí điểm (bình quân tính 2 công dân là người lớn/1 gia đình). Riêng cơ quan, đơn vị chọn 5-10 cán bộ, công chức, viên chức /đơn vị.

- Tổng cộng toàn xã có ít nhất từ 40-58 công dân đăng ký mô hình “Công dân học tập”, đảm bảo không để xảy ra các trường hợp phân đấu không liên tục, ảnh hưởng đến kế hoạch chung.

- Nguyên tắc lựa chọn đối tượng thí điểm:

+ Ưu tiên các đơn vị có điều kiện, năng lực, tự nguyện tham gia thí điểm.

+ Đảm bảo cơ cấu hợp lý, có đủ đại diện nông dân, người kinh, người dân tộc thiểu số, nam và nữ, già và trẻ, các loại hình cán bộ, công chức, viên chức, người lao động.

## **III. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN THÍ ĐIỂM**

Thời gian dự kiến thực hiện thí điểm xây dựng mô hình “Công dân học tập” trong năm 2021 theo các bước như sau:

**1. Tháng 03/2021:** Hội Khuyến học huyện tham mưu, trình Ủy ban nhân dân xã phê duyệt kế hoạch triển khai thí điểm xây dựng mô hình “Công dân học tập” và tổ chức giao nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị thí điểm.

**2. Từ tháng 04/2021:** Tập trung chỉ đạo thực hiện ở các đơn vị thí điểm, đơn đốc kiểm tra việc phân đấu của từng đơn vị, từng đối tượng.

**3. Từ tháng 5 đến tháng 6/2021:** Xã tổ chức kiểm tra, đánh giá giữa kỳ, phát hiện và xử lý kịp thời các vướng mắc và hướng dẫn, bổ khuyết để việc thí điểm đạt kết quả.

**4. Tháng 7/2021:** Từng thôn, đơn vị thí điểm tiến hành tổng kết để đánh giá kết quả; rút ra bài học kinh nghiệm và nêu kiến nghị với cấp trên để góp phần hoàn thiện kế hoạch chỉ đạo điểm và tiến hành triển khai diện rộng. Hội khuyến học xã

tiến hành đánh giá kết quả gửi Ủy ban nhân dân xã ký xác nhận kết quả chỉ đạo điểm gửi về Ủy ban nhân dân huyện thông qua Hội Khuyến học huyện.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các thôn, đơn vị được chọn thí điểm xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện mô hình “Công dân học tập” ở thôn và đơn vị mình.

2. Hội Khuyến học xã căn cứ nội dung Kế hoạch này và Bộ tiêu chí mẫu của Hội Khuyến học Việt Nam để triển khai đến tận từng Chi hội thôn đơn vị để thực hiện.

3. Hội Khuyến học xã theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã

4. Các thôn, đơn vị chủ động tổ chức các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng mô hình “Công dân học tập”, xã hội học tập theo tinh thần xã hội hóa giáo dục.

5. Kinh phí hoạt động được trích từ ngân sách địa phương trong năm 2021.

6. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung thuộc Kế hoạch, các thôn, đơn vị chủ động đề xuất, gửi Hội Khuyến học xã để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- UBND Huyện;
- Phòng GD&ĐT;
- Hội Khuyến học huyện;
- TVĐU, TT.HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các đoàn thể cấp xã;
- Các thôn, đơn vị trên địa bàn xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vương Văn Vui**